PAGE
2

Администрация городского округа ЗАТО Фокино Приморского края

ПРОТОКОЛ N 3
15 марта 2022 года                                                                                г. Фокино

Заседание Совета по предпринимательству
и улучшению инвестиционного климата
председатель Совета:

Кимбаева С.А. – первый заместитель главы городского округа ЗАТО Фокино.

Присутствовали:
Арутюнян Л.А. – и.о. начальника юридического отдела администрации
Кохан Т.П. – начальник отдела экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино;

Курило В.Е. – главный специалист 1 разряда отдела экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино, секретарь Совета;

Мизенко А.К. – начальник финансового управления городского округа ЗАТО Фокино;

Полищук А.В. – помощник главы администрации городского округа ЗАТО Фокино;

Попенко А.В. – индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета;

Романовская И.К. – начальник Управления земельных и имущественных отношений городского округа ЗАТО Фокино;
Повестка дня:
1. Рассмотрение заявок ООО «Новое время» на предоставление финансовой поддержки в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа ЗАТО Фокино  на 2022-2024 годы».

2. Мониторинг ценовой ситуации на социально значимые продовольственные товары, недопущение дефицита продовольственных социально значимых товаров, обеспечение бесперебойной деятельности предприятий жизнеобеспечения.
Слушали:
Кимбаева С.А.

Открыла заседание Совета.

Озвучила повестку заседания.
Курило В.Е.

Довела до присутствующих информацию о поступивших в адрес администрации ГО ЗАТО Фокино заявлениях от ООО «Новое время» на компенсацию первого авансового платежа по договору финансовой аренды (лизиинга) в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа ЗАТО Фокино  на 2022-2024 годы».

ООО «Новое время» приобрело две спецмашины: мусоровоз – первый авансовый платеж 1500,0 тыс. р. и автомобиль-автоцистерна ассенизационная – первый авансовый платеж 376,6 тыс. р.

Так как на территории городского округа услуги по ассенизации муниципальному жилому фонду не оказываются, по данному заявлению будет отказано.

По второму заявлению (мусоровоз): программой предусмотрено на  данное мероприятие 1000,0 тыс. руб. Порядком предоставления субсидии оговорено, что субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований. Таким образом, мы можем выплатить только 1000,0 руб. В предыдущие годы в случае превышения размера первого авансового платежа по договору финансовой аренды (лизинга) финансирования Программы мы выходили с  просьбой увеличить финансирование на Думу ГО ЗАТО Фокино. Но в этом году складывается иная ситуация.
Мизенко А.К.

Не далее, как 11 марта 2022 года на ВКС вице-губернатором Приморского края Щербина В.Г. было дано указание муниципалитетам не увеличивать размер сметных ассигнований и сформировать резервный фонд. Поэтому, мы сейчас не можем перекидывать деньги с одного мероприятия  на другое. Кроме того, еще не закончился 1 квартал.  Не заключены договоры по муниципальным контрактам. Даже, если там будет экономия, мы эту экономию пустим на формирование резервного фонда.
Романовская И.К.

Я категорически против предоставления ООО «новое время» финансовой поддержки. На настоящий момент мусорный полигон не прошел геодезические испытания. Мы можем столкнуться с ситуацией, что необходимо будет организовывать новую площадку для полигона ТБО. Мы неоднократно писали по этому поводу письма в ООО «Новое время», но  они не реагируют.

Кроме того, согласно договора аренды земельного участка, они должны проводить мероприятия по рекультивации земельного участка. Должен быть план рекультивации. Управляющая компания ничего не делает. Они в курсе сложившейся ситуации.

Курило В.Е.

Ни Программой, ни Порядком предоставления субсидии не предусмотрен отказ в предоставлении субсидии в связи с нарушением условий договора аренды земельного участка либо иных  нарушений в ведении хозяйственной деятельности заявителя.
Кимбаева С.А.

Сейчас политика Правительства направлена на максимальную поддержку бизнеса. Поэтому в рамках ассигнований мы должны поддержку предоставить.

Курило В.Е.

По 2-ому вопросу довела до присутствующих сложившуюся ситуацию с ценами на потребительском рынке.

Рассказала, что специалистами отдела экономического развития еженедельно проводится мониторинг цен на социально значимые продовольственные товары. На территории городского округа необоснованного повышения цен не выявлено. Средняя торговая надбавка составляет 20%. Рост цен в рознице спровоцирован ростом отпускных цен на продукты.

В случае выявления действительно необоснованного повышения цен, информация будет направлена в УФАС для проведения проверки.

Мизенко А.К.

Дополнение в повестку заседания:

В адрес администрации пришло письмо Министерство имущественных и земельных отношений Приморского края. Они просят предусмотреть меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  в условиях тяжелой экономической обстановки. (прилагается)
Действительно в период пандемии мы предоставили ряд мер поддержки:

1) С 01.04. на три месяца  освобождает от арендной платы субъектов малого и среднего бизнеса по договорам аренды земельных участков и объектов нежилого фонда по девяти видам деятельности, которые наиболее пострадали от пандемии нового коронавируса и связанных с нею ограничительных мер.

2) С 01.07 по 31.10 вступает в силу отсрочка по договорам аренды земельных участков и объектов нежилого фонда по девяти видам деятельности, которые наиболее пострадали от пандемии нового коронавируса и связанных с нею ограничительных мер с предельным сроком оплаты до 31.12.2020 равными частями по соглашению сторон.
3) Приостановлена претензионная работа по договорам аренды муниципального имущества до 01.07.

4) Решением думы снижен размер ставки ЕНВД с 15% до 7,5% по следующим видам деятельности: автоперевозки, культура, организация досуга и развлечений, физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт, туристический бизнес, гостиничный бизнес, общепит, деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты)  и некоторых других.
На нашей территории не много предприятий, которые действительно пострадали во время пандемии.

Кроме того, мы – ЗАТО. А значит любое снижение поступлений в бюджет из-за снижения налоговой ставки либо арендных платежей мы должны будем объяснять в Министерстве финансов   и изыскивать пути компенсации этих убытков. Снижение поступления в бюджет округа непременно приведет к снижению дотации территории.
Попенко А.В.

Вы (Мизенко А.К.) сами сейчас сказали, что надо будет изыскивать источники компенсации убытков, понесенных вследствие введения льгот для бизнеса. Поэтому не будем поднимать интерес к этой теме. Мы – дотационная территория. Вопрос с льготами закрыт.

Романовская И.К.

У нас итак снижаются сейчас поступления в бюджет: предприниматели расторгают договоры аренды земельных участков. Говорят, им нечем торговать из-за введенных санкций.

Заслушав и обсудив информацию,

решили:
1. В предоставлении  финансовой поддержки ООО «Новое время» в компенсации первого авансового платежа по договору финансовой аренды (лизинга) при приобретении автомобиля-автоцистерны ассенизационной отказать.

2. Предоставить финансовую поддержку ООО «Новое время» в части компенсации первого авансового платежа по договору финансовой аренды (лизинга) при приобретении мусоровоза в размере суммы финансирования муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа ЗАТО Фокино на 2022-2024 годы» 1000,0 тыс.руб.

3. Заслушанную информацию по мониторингу ценовой ситуации на потребительском рынке принять к сведению.
4. Отделу экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино продолжить проведение мониторинга цен на продовольственные товары в предприятиях розничной торговли. В случае выявления необоснованного роста цен незамедлительно докладывать в министерство промышленности и торговли Приморского края.
5. Ставки по арендной плате на земельные участки, выделяемые для осуществления предпринимательской деятельности, оставить без изменения.

6. Размер ставки по ЕНВД  оставить без изменения.

7. Управлению имущественных и земельных отношений городского округа ЗАТО Фокино  при освобождении помещений и земельных участков для осуществления предпринимательской деятельности незамедлительно доводить информацию до субъектов предпринимательства.
 Секретарь Совета                                                                               В.Е. Курило